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Abstrakt

Migrace sladkovodních ryb nejsou ještě zcela probádaným fenoménem. K nejvýraznějším a často

také nejlépe popsaným patří migrace ryb v období rozmnožování, nicméně i mimo období

rozmnožování lze pozorovat denní a sezónní migrace, které mohou mít pro přežívání jedinců a

populací zcela zásadní význam a přesto dosud nejsou dostatečně prozkoumány. Z biotických

faktorů k nim patří například nabídka potravních zdrojů, predace či vztahy mezi jedinci. Práce je

zaměřena na shrnutí dosavadních poznatků o migraci ryb ve vztahu k potravním zdrojům, a to

zejména u sladkovodních kaprovitých ryb.

Z výsledků různých studií lze pozorovat výrazné rozdíly v prostorové a časovém rozložení migrací

mezi různými druhy ryb a vývojovými stádii. Zejména u juvenilních ryb je vliv potravních zdrojů a

predace obtížné oddělit a výsledná prostorová distribuce ryb je výsledkem interakcí mezi těmito

dvěma faktory. Jelikož jsou juvenilní ryby více ohroženy ze strany predátorů, probíhají jejich

migrace v řekách i stojatých vodách především v horizontálním směru, juvenilové obvykle obývají

litorál během dne a se soumrakem migrují do pelagiálu. U dospělých ryb lze častěji sledovat

vertikální migrace a migrace v podélném profilu toků, jejichž denní a sezónní načasování závisí

zejména na druhu ryb.

Abstract

Migration of freshwater fishes is not fully understood phenomenon. The most obvious and usually

also best known are spawning migration, however also beyond spawning season fish undertake

various diel and seasonal movements, which may have crucial effect for fitness and survival of

individuals as well as populations, however did not obtained particular attention to date. Among

most obvious biotic factors influencing migration are utilisation of food resources, predation and

social interactions. The thesis is focused on feeding migration of freshwater fishes, mainly

cyprinids. The results of several studies suggests that spatial distribution and movements of fish

varies substantially within species and their age classes. For juvenile fishes particularly spatial

distribution can be attributed to compromise between food availability and predator avoidance.

Many species of juvenile fishes exhibit diel migration between shallow littoral margins of lakes and

rivers where they occupy diurnal refuges from predation and move to open water habitats at

night. In adults, which are not so endangered by predators, vertical migration in lentic habitats

and migration in the longitudinal direction in running waters can be found more frequently. Diel

and seasonal extent of such movements in adult fish depends mostly on particular fish species.
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Úvod

Podmínky ve vodním prostředí jsou značně proměnlivé v čase a prostoru a fitness a

přežívání jedinců a populací závisí na neustálém vyhledávání optimálních podmínek pro růst a

vývoj. Jedním ze základních způsobů, jak se ryby vyrovnávají se změnami prostředí jsou prostorové

přesuny a migrace (Lucas & Baras, 2001).

Původně převládal názor, že sladkovodní ryby jsou spíše residenty, trvale obývající určitý

úsek toku (Gerking, 1953). Výjimkou byly lososovité ryby, jejichž rozmnožovací migrace jsou velmi

nápadné a na něž byla po dlouhou dobu zaměřena pozornost ichtyologů zkoumajících migrační

chování sladkovodních ryb. Dodnes platí, že migrace lososovitých ryb patří mezi ty, o nichž máme

největší množství dostupných informací, k čemuž bezesporu přispěl i velký hospodářský význam

losovitých ryb (Chapman et al., 2012). S rozvojem a zpřesňováním metod umožňujících sledování

ryb, jako je například telemetrie, došlo k výraznému rozvoji poznatků o pohybovém chování a

migracích ryb také u ostatních druhů ryb, na jejichž základě je tento pohled považován za

překonaný (Gowan et al., 1994). Jeden z prvních jasně průkazných příkladů, že pravidelně migrují i

kaprovité ryby, byl dodán Lelkem a Libosvárským (1960) z rybího přechodu na řece Dyji u Břeclavi,

kde autoři sledovali třecí migraci kaprovitých ryb.

Přestože jsou migrace ryb v období rozmnožování nejvýraznější a také nejlépe

zdokumentované, i mimo reprodukční období lze pozorovat výrazné denní a sezónní prostorové

přesuny a migrace ryb, které souvisí s dalšími biotickými a abiotickými faktory, jejichž vliv na

migrační chování mnohdy nejsou doposud dostatečně objasněny. Z biotických faktorů se jedná

například o využití potravních zdrojů, predace nebo interakce mezi jedinci ve společenstvu

(Vollestad, 1985). I když se v rámci sladkovodních ekosystémů jedná o přesuny v řádu jednotek či

desítek kilometrů nebo i jen stovek metrů, pro ryby mohou být podmínkou pro přežití či úspěšné

rozmnožení a tudíž mohou mít stejně významný vliv na fitness jako migrace na vzdálenost stovek

či tisíců kilometrů (Northcote 1978, 1998; Jordan & Wortley, 1985).

Jak už jsem zmínila, jedním z důležitých faktorů ovlivňujících migrace ryb je nabídka

potravy. U mořských ryb jsou například pozorovány periodické migrace obrovských hejn do míst

s dostatkem potravy (Nottestad e tal., 1999), u sladkovodních ryb tyto migrace nejsou tak výrazné,

co se týče jejich prostorovému rozsahu a množství jedinců, nicméně i ve sladkovodních

ekosystémech jsou zdokumentovány migrace ryb do míst s bohatou potravní nabídkou. Cílem mé

práce je syntéza dosavadních znalostí o potravních migracích sladkovodních ryb, a to zejména

kaprovitých. Na základě dostupných studií bych chtěla zodpovědět, jakou roli hraje nabídka

potravních zdrojů v diurnálních a sezónních migracích kaprovitých ryb, jestli se časový a prostový
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rozsah migrací liší mezi stojatými a tekoucími vodami, případně jaké další faktory ovlivňují rozsah

těchto migrací.

1. Migrace ryb

Migraci lze považovat za adaptivní strategii, kdy se část nebo celá populace přesouvá v čase

i prostoru, je to pohyb mezi dvěma nebo více body mnohorozměrného spektra biotických i

abiotických faktorů a obvykle toto chování zahrnuje jistou předpověditelnost a/nebo

synchronizovanost. Zároveň by takovéto prostorové přesuny měly mít pro jedince zásadní význam

(Lucas & Baras, 2001).

Na migrace lze pohlížet z mnoha různých prostorových a časových hledisek, případně podle

jejich účelu. Migrace ryb mohou probíhat pouze v rámci mořských vod, pak jsou označovány jako

oceanodromní, v rámci sladkovodního prostředí, s možným přesahem do brakických vod

(potamodromní) a diadromní, pokud dochází k přesunům ryb mezi mořským a sladkovodním

prostředím. V rámci diadromní skupiny označujeme migrace jako katadromní, které charakterizují

druhy, které podstupují migrace ke tření do mořského prostředí (např. úhoř říční Anquilla anquilla)

a anadromní, kdy ryby migrují ke tření do sladkých vod (např. losos obecný Salmo salar)

(Bond,1966).

Z hlediska časového rozsahu lze migrace rozdělit na sezónní a denní, podle jejich

biologického účelu lze rozlišit migrace potravní, rozmnožovací a úkrytové (Heape, 1931;

Northcote, 1978). Jedná se samozřejmě o pomocný rámec a ne všechno migrační chování ryb se

dá osvětlit těmito třemi důvody.

1. 1. Třecí migrace

Je to u ryb asi ten nejzjevnější typ migrace, vzhledem k tomu že v relativně krátkém

časovém úseku se většina populace přemísťuje na vhodné třecí plochy. Taková migrace se typicky

odehrává v řece jako migrace proti proudu (Koed et al., 2000) či do slepých ramen řek, nebo jako

migrace z jezera/nádrže do řeky (Říha et al., 2013). Taková migrace má adaptivní charakter: jde o

snahu jedince nalézt prostředí, které bude po dobu vývoje nové generace natolik příznivé, že

zajistí maximální úspěšnost přežívání jiker i juvenilních ryb. Po vylíhnutí z jikry je larva odnášena

proudem (Houde, 1969) a proto je potřeba aby její rodiče před vytřením odmigrovali buď dále po

proudu nebo do klidných vod zátok nebo slepých ramen (L`Abée-Lund & Volestad, 1987).
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Obr. 1 Schematické znázornění provázanosti různých typů migrací Northcote (1978)

1. 2 Úkrytová migrace

Úkrytová migrace je strategie jak minimalizovat ztrátu fitness během stresujícího období

kratšího než jedna generace, zahrnujícího jak sezónní změny, tak nečekané události. Jako

úkrytovou migraci (refugee migration) lze označit denní migrace do oblastí, kde jsou ryby lépe


[…]


nejspíš důvod, proč se studie, zaměřené na domácí okresek plotice Stott (1961) a Williams (1965)

ve výsledcích o tolik odlišuje od studie Baade a Fredrich (1998). Stott a Williams totiž prováděli

svůj výzkum v průběhu dne, kdy je aktivita plotice omezená, proto jim vyšla velikost domácího

okrsku v rozmezí 75-200 m. Naopak Baade & Fredrich (1998) prováděli svůj výzkum, když aktivita

plotice dosahuje maxima, tedy za východu a západu slunce a nejenže jim domácí okresek plotice

vyšel celkově větší a zároveň rozlišili dvě velikosti domácích orkrsků u každé plotice a tři typy plotic

podle preference habitatu. První typ plotice tráví většinu času v klidných vodách slepých ramen

řek, má velikost domácího okrsku menšího v rozmezí 30-120 m a většího v rozmezí 75-1035 m, na

rozdíl od dalších typů setrvává na jednom místě i několik dní a noc tráví kousek mimo svůj malý

okrsek migracemi. Druhý typ plotic tráví den v hlavním korytu řeky a na noc se přesouvají do

slepých ramen, menší domácí okrsek má velikost 90-1350 m a větší 225-3820 m. Třetí typ plotice

traví většinu času v hlavním korytu řeky, kde se během dne přesouvá mezi několika oblíbenými

místy, s velikostí domácích okrseků 20-845 m a 690-955 m.

Obecně se dá říci, že plotice preferuje klidná slepá ramena či oblast kolem břehů během

noci a hlavní koryto řeky během dne, kdy je také více aktivnější (Hammer et al., 1994). Ovšem

ukázalo se, že i když je plotice v hlavním korytu tak stejně dává přednost strukturovaným

habitatům kolem břehů, a v nestrukturované otevřené vodě se vyskytovalo jen minimum plotic.

Rozdíly ve velikosti domácích okrsků se dají interpretovat jako přizpůsobení se dostupnosti

potravy. Pokud je ve slepých ramenech dostupnost potravy vyšší než v hlavním korytu řeky, plotici

stačí jeden menší kompaktní okrsek, naopak plotice v hlavním korytu potřebují větší domácí
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okrsky, které mohou tvořit oddělená místa krmení, mezi nimiž se plotice nepravidelně přesouvá

během dne (Baade & Fredrich,1998). I když jsou jasné vrcholy v krmení plotice ráno a večer, bylo

prokázáno (Jamet et al.,1990), že dospělé plotice se krmí celý den.

U plotice byla též zdokumentována sezónní potravní migrace mezi stojatou a tekoucí

vodou, jakou na příklad popsali L`Abée-Lund & Volestad (1987): zjistili, že plotice obecná migruje

za potravou do malých přítoků jezera Arungen (Norsko). Zde se v průběhu května také vytírá a

následně se vrací do jezera. Mnoho jedinců do přítoků migruje po 1-2 měsících znovu, a to

zejména za zdroji potravy. Potravní nabídka jezera se skládá zejména z rostlinné potravy a detritu,

a je tedy mnohem energeticky chudší než živočichy bohatá potrava v přítocích.

Pro migrující i nemigrující jedince je zima náročné období, a části populace ryb na podzim a v zimě

migrují z mělkých jezer do blízkých toků. Taková migrace je velice energeticky náročná a z toho

důvodu migruje jen část populace, a to především jedinci v dobré kondici, jelikož pro slabší jedince

může být taková migrace letální (Skov et al., 2008). Paradoxním jeve je, že řece je na podzim horší

dostupnost potravy (v zimě je už nekvalitní potrava i v jezeře) a nejspíš i větší kompetice. Proč se

tedy plotice do řeky vydávají? V jezeře je výrazně vyšší nebezpečí predace oproti řece, a i když ryby

migrací riskují nedostatek energie v nadházejícím jaru, a tedy nemožnost se vytřít, snížená predace

pravděpodobně přináší větší výhody (Chapman et al., 2013).

29

Závěr

Tato práce je souhrnem současných znalostí o potravních migracích sladkovodních ryb, ve které

jsem se zaměřila zejména na kaprovité ryby. Dostupnost potravy se ukázala jako jeden z

nejzásadnější faktorů, který ovlivňuje prostorovou distribuci a migrace ryb v mimoreprodukčním

období, u dospělců ryb je dokonce prokazatelně nejzásadnějším faktorem minimálně během letní

růstové sezóny. V práci jsou zohledněny i další faktory, kterými jsou ryby při migracích ovlivněny,

jelikož mohou mít výrazný vliv na prostorový a časový průběh migrací. Z abiotických faktorů se

jedná zejména o teplotu vody, délku světelného dne, průtok a kvalitu vody. Z biotických faktorů je

nejdůležitějším faktorem predace, která značně ovlivňuje časový rozsah a prostorový směr

migrací, a to zejména u juvenilních ryb, které jsou predací nejvíce ohrožené. Juvenilní ryby se

vyhýbají predaci i za cenu dočasného hladovění. K nejvýraznějším migracím v rámci sezóny dochází

v létě, při migracích ryb z jezer do řek a protiproudové migraci starších juvenilů koncem léta, do

míst s vyšší nabídkou potravy. V průběhu dne dochází především k vertikálním a horizontálním

migracím ryb, které se liší s věkovými stádii a druhem ryb. Vlivem zvýšeného predačního tlaku a

nižším lokomočním schopnostem juvenilních ryb, dochází v řekách i stojatých vodách k migraci

juvenilů zejména v horizontálním směru. U adultních ryb lze sledovat odlišnosti v potravních

migracích v tekoucích a stojatých vodách. V řece tráví dospělé ryby noc v litorálu mimo proud kvůli

odpočinku a na den migrují do pelagiálu za potravou. Ve stojátých vodách tráví dospělci většinu

času v pelagiálu, kde případně sledují vertikální migraci zooplanktonu.
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