<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Martin Čech Datum: 1. září 2016
Autor: Anna Josefovičová
Název práce: Potravní migrace kaprovitých ryb
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cíle práce jsou velmi dobře a ambiciózně zvoleny (str. 8 dole, str. 9 nahoře). – syntéza dosavadních znalostí o potravních migracích sladkovodních/kaprovitých ryb, zda se rozsah těchto migrací a jejich načasování liší mezi stojatými a tekoucími vodami, jaké faktory tyto migrace ovlivňují.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Práce je uspokojivým způsobem strukturována (Úvod, Závěr, Seznam literatury), vzhledem ke zvolenému názvu „Potravní migrace kaprovitých ryb“ mi přijdou ne úplně logické kapitoly „Třecí migrace“, „Úkrytová migrace“, atd., nebo uvádění řady příkladů migrací ryb okounovitých, lososovitých aj. Buď se měla autorka zaměřit skutečně jen na potravní migrace kaprovitých ryb (téma jistě zajímavé), nebo měl být název práce asi v duchu „Denní a sezónní migrace sladkovodních ryb“, což je ale svým rozsahem práce na zbytek života.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Velmi kladně hodnotím rozsah citované literatury – cca 100 prací, v drtivé většině případů práce s IF dohledatelné na WOS. Práce uspokojivě pokrývají celou řešenou problematiku. Méně kladně již hodnotím, že některé citované práce nejsou v seznamu citované literatury (např. Sweka & Hartman 2003, Clark & Levi 1988, Gauthier & Boisclair 1977), jsou citovány neúplně (např. Kulíšková 2009 má být Kulíšková et al. 2009, Wysujack 2005 má být Wysujack & Mehner 2005, Muška 2013 má být Muška et al. 2013 aj., aj.), nebo jsou tyto citace použity nesprávně. Např. práce Coppa a Jurajdy 1993 je již klasickou prací o migracích ryb v řece, je tedy nesmysl ji uvádět za větou „Denní pohyby ryb ve stojatých vodách jsou dobře zdokumentovány“ – str. 19. Také práce Čecha a kol. 2009 vůbec nepojednává o migracích (str. 22), ale o hloubkové a substrátové třecí preferenci okouna říčního. Netuším, v jakém příbuzenském poměru je řešitelka k slavnému polskému hydrobiologovi Macieji Gliwiczovi, ale i tak by jeho práce měla být citována Gliwicz et al. 2006, nikoli familiárně Maciej et al. 2006 (na mnoha místech práce). Kapitola 1.2 „Úkrytové migrace“ je úplně bez literárních zdrojů.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Dva obrázky jsou převzaty z citované literatury, překvapivě však na ně chybí v textu odkazy. Grafické členění je dobré, text je ve většině případů srozumitelný, asi v deseti, možná patnácti případech klasickou češtinu hrubě píchlo u srdce. Několik problémů lze zaznamenat při převodu anglického textu do češtiny – v českém

Abstraktu je zdánlivě nesmyslná věta začínající na 4. řádku „Z biotických...“, která dává smysl jen v anglickém abstraktu, kde nevypadlo zásadní sousloví „influencing migration“. Také v klíčových slovech bych anglické termíny „diel movements“, „seasonal movements“, „local movements“ v práci o migracích určitě nepřekládal jako „pohyby“, ale jako „přesuny“ – přesuny denní, sezónní a lokální, jinak to evokuje spíš break dance.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Práce do značné míry splnila vytýčené cíle, ale jeden se v tom prostě musí dost dobře vyznat. Ačkoli mi problematika migrací sladkovodních ryb není cizí (konečně 15 citovaných prací pochází z mého pracoviště, 7 jsem spoluautoroval), nejednou jsem se v konceptu bakalářské práce ztrácel. V řadě případů je předložený text spíše snůškou jednotlivých poznatků (často nesourodou) než skutečně syntetizujícím pojednáním. Trochu se obávám, že se v tom musela ztráct i sama autorka.

#### **Otázky a připomínky oponenta:**

K práci mám jen jednu další připomínku a dvě otázky.

Připomínka: V hlavním textu není nutné u neustále zmiňovaných druhů ryb uvádět i latinské názvy, např. *Rutilus rutilus* je v práci snad 50x. Latinský název stačí uvést v prvním případě, kdy je o konkrétním druhu pojednáno, pak už lze uvádět jen název v češtině.

Otázka 1: Na str. 9 dole je zmíněno, že v řekách musejí rodičovské ryby migrovat výš proti proudu na trdliště, protože vylíhlé larvy jsou následně proudem snášeny do nižších partií toku. Napadnou řešitelku i jiné (možná daleko podstatnější) výhody trdlišť položených v horních partiích toků (např. v klasickém případě lososovitých ryb)?

Otázka 2: V práci je na str. 27 nejprve tvrzeno, že aktivita plotic je v průběhu dne omezená, následně je obecně konstatováno (bez vysvětlení a beze studu), že plotice jsou během dne také více aktivnější. Jak to tedy je?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [lukas.kratochvil@natur.cuni.cz](mailto:lukas.kratochvil@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PŘF UK, Viničná 7, Praha 2.